
1．最高裁判所事件月表 （民事）

訟廷事務室統計係令和6年8月分

(令和6．9． 19訟統印）注上告(オ） ． （行ツ)欄の上段は旧法事件数で、中段は新法事件数で、いずれも外数であり、下段（ ）数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） ． （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） ． （行卜）欄の下段（ ）数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） 。 （行上）欄の新受の下段（ ）数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。

〔 〕数値は、分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

新 受

大法廷 鋪一小法廷 飾二小法廷 第三小法廷 ‘汁

既 済

大法廷 輔一小法廷 鋪ンj､法廷 第三小法廷 ‘汁

未 済

大法廷 鋪一小法廷飾三小法廷第三小法廷 汁

1月からの累計

新受 既済

総 数 142 161 170 473 184 69 76 329 692 854 947 2493 5376 5055

民事総数 lll l29 134 374 150 56 71 277 582 725 772 2079 4553 4298

特別上告(テ）

うち少額児雛

1
9

1 1 3 －1; や

1
ｑ

2 31‘8 49

（1）

54

(1)

('11松）

上告(オ） （新法）

(並行)

‐

30

６

31 33
ロー一一一‐一ー一一今一一一一一一一つ‐■ロー‐‐‐ロー‐＝一一一一一一一一一一■■＝■■

94

(28) (25) (28) (81)

56

一◆ ●

21 10 87

(53) （18） （9） （80）

178 226 254 658

(165) (206) (229) (600)

1303 1206

(1168) (1091)

上告受理

(受） （雌行）

(受即決定）

36 39 40 115
今一一一一一一一~一一一一一一一一一■,‐‐一一一今一一一一一一一一一一一一一■■■■■■ー■■ ■■一一■■ー‐。■＝ｰ

(28) (25) (28) (81)
‘ ◆ 申

(1) (1)

77 21 16 114

(52） （18） （9） （79）
｡ ｡ 一一 ●

227 301 328 856

(166) (206) (229) (601)
◆ 二 ● ●

(1) (1)

1675 1575

(1168) (1090)
ー ｡ 一

(9) (14)

再審(訴訟)(ヤ） 1 1 2 4 4 5

特別抗告(ク）

(帷而）

29 32
■■■■■■■■-■■＝-－一一■■--■■‐■■ ■■＝画一一一一画一一一一

33 94
ｰ■■

(1) (1)
9 9 31 49
(1) (1)

55 80 61

(3) (5) （3）

196

(11)

915

(16)

910

(14）

許可抗告(許） 1 1 1 1 4 6 3 13 18 19

再審(抗告)(ヤ） 9 17 14 40 1 4 5 86 91 93 270 293 224

民事雑(マ） 6 8 13 27 5 5 10 20 29 17 28 ． 74 296 305

行政総数 31 32 36 99 34 13 5 52 110 129 175 414 823 757

特別上告(行テ）

('11法）

上告(行ツ） （新法）

(舷行）

一

‐÷ローーーーーーーーーーー■■ ■■ー■■■■

7

(6)

7 8 22
(7) (7) （20）

● 心

■

13 3 2

(11) (3) (1)

18

(15)

○

34

(29）

33 57 124

(27) (55) (111)

258 255

(227） （224）

上告受理

(行上） （嗽了）

(受蝿決定）

■

P－－－一一一一一一ー■■■■■■■■■■■■ー■■＝

8
ロ

10 12 30

(6) （7）
● 一

(7) （20）

(1) (1)

17 5 1 23

(16) ' (3) (1) (20)
Q ●

36 47 68 151

(24） （27） （55）
● ｡

(2) (1)

(106)

(3)

311 302

(227)I （230）

(7) （5）

再審(訴訟)(行ナ）

特別抗告(行卜）

(帷i『）

5 . 6 8 19
B ■■■■■■■■■■ I■P一一一一一一一一＝‐一一‐‐

3 3 2 8 7 10 14 31 101 88

許可抗告(行う） 11 1

再審(抗告)(行ナ） 10 7 6 23 30 31 31’ 92 100 62

行政雑(行二） 1 21 2 5 1 2 3 3 8 4 15 52 50



2． 最高裁判所事件月表 （刑事）

の既損

(注1）刑事に関する掲上数は、すべて人員である。

(注2） 2．最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は、上告受付時に被告人の

身柄が勾留中のもので内数である。

ラf,低利 うf,R刺 うち段刺 す)ら蔵靭 ．） 3D虹祠

間悶'》 回悶ﾀト R悶与 側間与 N隅fj

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

既 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

1月からの累計

新受 既済

総 数 125 102 99 326 118 65 59 242 (60) 168 (67) 208 (83） 253 (210） 629 2629 2452

訴
訟
事
件

総 数

上
告
審

茂→祷釉斑に対するも
の

うち姓判員関与

控訴審判決に対寸-ろも
0）

うち殿判側関勺

非常上告

再 審

59

59

5

49

49

2

51

51

1

159

159

8

53

53

5

35

35

1

22

22

1

110

llC

7

(60) 126

(60） 126

(14) 15

(67） 146

(67) 146

(22） 27

(83) 193

(83) 193

(13) 15

(210） 465

(210) 465

(49） 57

1113

1

1112

98

1012

1

1009

73

2

訴
訟
事
件
以
外
の
事
件

総 数

而瀞諦求

上告受理申立て

法廷韓の秩序組持に関す-る

法律に悪づく特別抗街

判決訂'暇111屯て

特別抗告申噸て

医療観察仰抗fli

貧用補償諭求

上訴脅")補償鮒求の
あったもの

刑事補償舗多R

訴訟脅月l免除11】立て

刑事雑

没収の織判のl収柄し上告

躯件

66

2

26

2

8

28

53

28

5

20

48

20

7

21

167

2

74

2

2C

69

65

1

34

1

7

22

30

15

1

4

10

37

1

26

1

9

132

1

1

75

2

12

41

42

3

1

19

1

6

12

62

2

27

4

29

60

2

27

1

8

22

164

7

1

73

2

●

18

63

1516

12

12

1

710

16

129

636

1440

12

11

3

676

18

l

1

121

597

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

民
事
上
告

総 数

判 決

決 定

そ の 他

70

70

24

23

1

12

12

106

105

1

民
事
受
理

総 数

判 決

決 定

そ の 他

94

94

26

25

1

17

17

137

136

1

刑
事
上
学

総 数

判 決

決 定

53 5

45 5

35 1

28

22 1

13 1

110 7

86 6

ロ

そ の 他 8 7 1 9 24 1



4． 上告既済事件の審理期間表
令和6年8月分

総
数

受 理 年 度 別

６
年

5

年
師～

4

年

３
年

2

年

元
年

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
事
上
告

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

106

70

24

12

100

66

23

11

6

4

1

1

24

20

2

2

26

16

7

3

42

28

12

2

11

5

2

4

3

1

1

1

民
事
受
理

総 数

大 法 廷

第一小法廷

第二′l、法廷

第三小法廷

137

94

26

17

126

86

24

16

11

8

2

1

25

20

ワ
ー

3

33

22

6

5

55

39

12

4

19

10

5

4

F

D

3

1

1

刑
事
上
告

総

うち鮫

数

判凸関与

大法廷

うち織判凸関与

第一小法廷

うち殿､111凸関与

第二小法廷

うち戯判仙間与

第三小法廷

うち敗判凸I劉与

110

7

53

5

35

1

22

1

108

7

52

5

34

I

22

1

1

１
ｌ
’
一

37

1

19

7

1

11

48

1

22

’
１

20

6

21

4

10

3

6

5

1

2

1

１
１

1

2

1

1


