

1. 最高裁判所事件月表(民事)

令和6年8月分

訟事務室統計係

新受・既済・未済別 法廷別	新受				既済				未済				1月からの累計				
	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受	既済
総 数	142	161	170	473		184	69	76	329		692	854	947	2493		5376	5055
民 事 総 数	111	129	134	374		150	56	71	277		582	725	772	2079		4553	4298
特別上告(テ) うち少額異議	1	1	1	3		1			1		2	3	3	8		49	54
(旧法) 上告(オ)	30	31	33	94		56	21	10	87		178	226	254	658		1303	1206
(新法) (並行)	(28)	(25)	(28)	(81)		(53)	(18)	(9)	(80)		(165)	(206)	(229)	(600)		(1168)	(1091)
上 告 受 理 (受)	36	39	40	115		77	21	16	114		227	301	328	856		1675	1575
(並行)	(28)	(25)	(28)	(81)		(52)	(18)	(9)	(79)		(166)	(206)	(229)	(601)		(1168)	(1090)
(受理決定)	(1)		(1)								(1)			(1)		(9)	(14)
再審(訴訟)(ヤ)											1	1	2	4		4	5
特別抗告(ク) (並行)	29	32	33	94		9	9	31	49		55	80	61	196		915	910
許可抗告(許)		1		1		1			1		4	6	3	13		18	19
再審(抗告)(ヤ)	9	17	14	40		1		4	5		86	91	93	270		293	224
民 事 雜(マ)	6	8	13	27		5	5	10	20		29	17	28	74		296	305
行 政 総 数	31	32	36	99		34	13	5	52		110	129	175	414		823	757
特別上告(行テ)																	
(旧法) 上告(行ツ)	7	7	8	22		13	3	2	18		34	33	57	124		258	255
(新法) (並行)	(6)	(7)	(7)	(20)		(11)	(3)	(1)	(15)		(29)	(27)	(55)	(111)		(227)	(224)
上 告 受 理 (行ヒ)	8	10	12	30		17	5	1	23		36	47	68	151		311	302
(並行)	(6)	(7)	(7)	(20)		(16)	(3)	(1)	(20)		(24)	(27)	(55)	(106)		(227)	(230)
(受理決定)	(1)	(1)									(2)	(1)	(3)	(7)		(7)	(5)
再審(訴訟)(行ナ)																	
特別抗告(行ト) (並行)	5	6	8	19		3	3	2	8		7	10	14	31		101	88
許可抗告(行フ)															1	1	1
再審(抗告)(行ナ)	10	7	6	23							30	31	31	92		100	62
行政 雜(行ニ)	1	2	2	5		1	2		3		3	8	4	15		52	50

注 上告(オ)・(行ツ)欄の上段は旧法事件数で、中段は新法事件数で、いずれも外数であり、下段( )数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

(令和6.9.19 訟統印)

上告受理(受)・(行ヒ)欄の中段( )数値と特別抗告(ク)・(行ト)欄の下段( )数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理(受)・(行ヒ)欄の新受の下段( )数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。

( )数値は、分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

## 2. 最高裁判所事件月表（刑事）

令和6年8月分

事件別	新 受					既 濟					未 濟					1月からの累計					
	新受	既済	未済別	法廷別	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受	既済				
総 数		125	102	99	326		118	65	59	242		(60)	168	(67)	208	(83)	253	(210)	629	2629	2452
訴訟事件	総 数	59	49	51	159		53	35	22	110		(60)	126	(67)	146	(83)	193	(210)	465	1113	1012
訴訟事件	第一審判決に対するもの																		1	1	
	うち裁判員闇扱																				
	第二審判決に対するもの																		1112	1009	
	うち裁判員闇扱	59	49	51	159		53	35	22	110		(60)	126	(67)	146	(83)	193	(210)	465	98	73
非常上告																				2	
再 審																					
総 数		66	53	48	167		65	30	37	132		42	62	60	164		1516	1440			
再審請求												3	2	2	7		12	12			
上告受理申立て			2			2		1			1		1				1	12	11		
訴訟事件	法廷等の秩序維持に関する法律に基づく特別抗告																				
判決訂正申立て												1	1						1	3	
特別抗告申立て		26	28	20	74		34	15	26	75		19	27	27	73		710	676			
事件以外の事件	医療觀察再抗告		2			2		1	1		2		1		1		2	16	18		
	費用補償請求																		1		
民事上告	上訴費用補償請求のあったもの																				
	刑事補償請求																		1		
民事受理	訴訟費用免除申立て		8	5	7	20		7	4	1	12		6	4	8	18	129	121			
	刑事雜		28	20	21	69		22	10	9	41		12	29	22	63	636	597			
没収の裁判の取消し上告事件																					

## 3. 上告事件の既済区分表

区分	法廷別	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計				
民事上告	総 数		70	24	12	106				
	判 決									
	決 定		70	23	12	105				
	そ の 他			1		1				
民事受理	総 数		94	26	17	137				
	判 決									
	決 定		94	25	17	136				
	そ の 他			1		1				
刑事上告	総 数		53	5	35	1	22	1	110	7
	判 決									
	決 定		45	5	28	13	1	86	6	
	そ の 他		8	7	1	9		24	1	

(注1) 刑事に関する掲上数は、すべて人員である。

(注2) 2. 最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は、上告受付時に被告人の身柄が勾留中のもので内数である。

4. 上告既済事件の審理期間表

令和6年8月分

受理年度 審理期間 法廷別		総 数	受 理 年 度 別						審 理 期 間 別						
			6 年	5 年	4 年	3 年	2 年	元 年	2 月 以 内	3 月 以 内	6 月 以 内	1 年 以 内	2 年 以 内	3 年 以 内	5 年 以 内
民事上告	総 数	106	100	6					24	26	42	11	3		
	大 法 廷														
	第一小法廷	70	66	4					20	16	28	5	1		
	第二小法廷	24	23	1					2	7	12	2	1		
	第三小法廷	12	11	1					2	3	2	4	1		
民事受理	総 数	137	126	11					25	33	55	19	5		
	大 法 廷														
	第一小法廷	94	86	8					20	22	39	10	3		
	第二小法廷	26	24	2					2	6	12	5	1		
	第三小法廷	17	16	1					3	5	4	4	1		
刑事上告	総 数	110	108	1	1				37	48	21	2	2		
	うち裁判員参与	7	7						1	1	4	1			
	大 法 廷														
	うち裁判員参与														
	第一小法廷	53	52		1				19	22	10	1	1		
	うち裁判員参与	5	5							1	3	1			
	第二小法廷	35	34	1					7	20	6	1	1		
第三小法廷	うち裁判員参与	1	1						1						
	うち裁判員参与	22	22						11	6	5				
	うち裁判員参与	1	1								1				